
D.D.S. n. 82025    del 22/09/2017         
REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO   REGIONALE    DELL’ AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO  13° -  UFFICIO   SERVIZIO PER ILTERRITORIO DI PALERMO 

PROSECUZIONE IMPEGNI mis. 221 PSR 2007/2013 - domanda  di  aiuto 94730153833 

intestata a FRATELLO FRANCESCA, oggi da reintestare a “RIINA BERNARDO” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il trattato che istituisce l'Unione Europea; 

VISTA   la L.R. 08/07/1977 n.47 e s.m.i. - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana; 

VISTA  la legge 07/08/1990; n. 241 e s.m.i. "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo"; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 e s.m.i.;  

VISTO il Reg. (CE) 20 settembre 2005, n. 1698/2005 e s.m.i.: Regolamento del Consiglio sul sostegno allo  

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO  il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013, predisposto dall’Assessorato Regionale 

Agricoltura e Foreste in attuazione di quanto disposto dall’art. 15 del predetto Regolamento ed  

approvato dalla Commissione Europea con decisione n. CE (2008) 735 del 18/02/2008;  

VISTA  in particolare la Misura 221 “Primo imboschimento di terreni agricoli” del PSR Sicilia 2007/2013; 

VISTE  le “Disposizioni attuative - parte specifica della Misura 221 del PSR Sicilia 2007/2013”, approvate 

con D.D.G. n° 705 dell’11/08/2009;  

VISTE le “Disposizioni attuative e procedurali misure ad investimento – parte generale”, emanate 

dall’Autorità di Gestione e approvate con D.D.G. n. 880 del 27/05/2009;  

VISTE le “disposizioni sul recesso e cambio beneficiario nelle misure a investimento” di cui all’allegato A al 

DDG n. 3721 del 18/10/2011 di approvazione delle disposizioni medesime; 

VISTI  i decreti legislativi 27/05/1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle 

disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTA la Circolare 4 ottobre 2000, n. 4373 del  Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 

CONSIDERATO  che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali – Assessorato 

dell’Agricoltura, Sviluppo rurale e Pesca mediterranea, qualifica di Autorità di Gestione del 

Programma medesimo;  

VISTO  il Decreto n. 9 del 09.01.09 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali che 

approva il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato 

Agricoltura e Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega 

da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di 

autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTI  i decreti legislativi 27 maggio 1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all'Agenzia 

per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore 

delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTA la Disposizione n. 11157  del 23/07/2013 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Azienda  Regionale Foreste Demaniali  con la quale si dispone il trasferimento delle competenze 

inerenti la procedura di reintestazione delle domande di aiuto derivanti dalla precedente 

programmazione comunitaria (ex forestazione); 

VISTE  le note dipartimentali prot. 12078 del 25 giugno 2015 e prot. 2634 del 03 febbraio 2016 che 

delegano agli Uffici provinciali del Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale l’emissione dei 

decreti di reintestazione e di revoca dei benefici relativi al Reg. CE 2080/92 e Reg. 1257/99 (mis. H); 

 

 



 

VISTO  il D.P. n. 132 del 24 gennaio 2017, con il quale il Presidente della Regione conferisce all’ Ing. 

Dorotea Di Trapani , dirigente regionale di terza fascia, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 2117  del 26.04.2017 con il quale è stato approvato il contratto individuale  di 

Responsabile del Servizio 13°- Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo- del dott. Giuseppe Di 

Miceli con decorrenza dal 06.03.2017 al 31.12.2018; 

VISTO il D.D.G. n. 396 del 27/04/2017 con il quale è conferita al Dott. Giuseppe Di Miceli la delega, 

relativamente alle competenze assegnate dall’art. 7 comma 1° della L.R. 10/2000 lettere e), f), g) con 

specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative, limitatamente alla propria sede ivi compreso 

alla firma dei titoli di spesa, agli atti connessi alla liquidazione delle domande di pagamento PSR 

Sicilia 2007-2013, della nuova programmazione comunitaria 2014-2020 e al provvedimento di 

approvazione dei contratti di concessione; 

VISTO il D.D.G. n.344 del 26/05/2011, che approva e finanzia il progetto presentato dalla ditta  Fratello 

Francesca nata a Corleone il 16/07/1954, cuaa FRTFNC54L56D009H, da realizzarsi in località 

“Cucco-Cangelosi”  del comune di Corleone (Pa) e c/da Celso del comune di Monreale (Pa), 

nell’ambito del PSR 2007/2013, a cui sono allegate le prescrizioni e le norme di carattere generale; 

VISTO il verbale di accertamento di avvenuta esecuzione e collaudo redatto dal funzionario incaricato  

Geom. Donato Spoto in data 08.03.2013;  

VISTA la richiesta di cambio beneficiario e reintestazione, con la quale la Ditta RIINA BERNARDO nato a 

Corleone il 21.02.1951 ivi residente in via S. Aldisio n. 87, cuaa RNIBNR51B21D009P, come da 

domanda AGEA 64780009136 chiede  di proseguire gli impegni  presi dalla signora Fratello 

Francesca, per cessazione attività della stessa; 

CONSIDERATO che  questo Servizio 13°, Ufficio Servizio per il Territorio  di  Palermo, ha verificato che la 

richiesta è motivata dalla cessazione dell’attività della signora Fratello Francesca nata a Corleone il 

16/07/1954, cuaa FRTFNC54L56D009H, che la ditta Riina Bernardo, è in possesso dei requisiti 

necessari a subentrare, che la richiesta in argomento è corredata dalla necessaria documentazione e 

che pertanto può essere accolta; 

DECRETA 

Art. 1 

            Per quanto indicato in premessa  il citato D.D.G. n.344 del 26/05/2011, che approva e finanzia il 

progetto presentato dalla ditta  Fratello Francesca nata a Corleone il 16/07/1954, cuaa 

FRTFNC54L56D009H, mis. 221, è reintestato alla Ditta RIINA BERNARDO nato a Corleone il 

21.02.1951 ivi residente in via S. Aldisio n. 87, cuaa RNIBNR51B21D009P, allo scopo di dare 

continuità agli impegni assunti con D.A. 6065/97 e beneficiare delle restanti annualità di mancato 

reddito. 

Art. 2 

             Tutti gli impegni e i vincoli  già in capo alla ditta Fratello Francesca sono trasferiti alla ditta 

subentrante ”Riina Bernardo”;  

Art. 3 

             Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Corte dei Conti  per il tramite della Ragioneria  

Centrale  dell’Assessorato Agricoltura Sviluppo  Rurale e Pesca per il prescritto controllo preventivo 

di Legittimità ed al Servizio 7 del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Art. 4 

     Il presente provvedimento sarà  pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi  

dell’art.68 L.R. 12/08/2014, n.21.   

                                                                                             Il Dirigente Responsabile del 

     Palermo  22/09/2017                                              Servizio per il Territorio di Palermo 

                                                                                       Giuseppe Di Miceli 

                                                                                                                   FIRMATO    

  


